ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 XÃ KON GANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 211/UBND-NL Kon Gang, ngày 25 tháng 9 năm 2021

V/v chấn chỉnh việc kiểm tra,
 truy xuất nguồn gốc lâm sản

Kính gửi:
          - Kiểm lâm địa bàn;
         - Cán bộ, công chức xã;
         - Ban nhân dân các thôn, làng.

Thực hiện Công văn số 1331/UBND-NL ngày 15/7/2021 của UBND huyện

Đak Đoa về việc tăng cường kiểm tra, ngăn chặn, xử lý tình trạng đào bới, khai thác,

vận chuyển cây rừng trái pháp luật.

 Thời gian qua, công tác quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản trên địa bàn xã đã

được triển khai, song trong quá trình thực hiện vẫn còn một số đối tượng chưa thực

hiện đúng quy định về xác nhận nguồn gốc lâm sản theo Thông tư số 27/2018/TT-

BNN&PTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Một số

đối tượng vẫn khai thác trộm cây vườn nhà của các hộ dân, khi mua bán vẫn còn tình

trạng tranh chấp cây xảy ra.

Do vậy, để tiếp tục thực hiện có hiệu quả, đúng quy định công tác quản lý, truy

xuất nguồn gốc lâm sản trên địa bàn xã; đặc biệt là gỗ rừng trồng, gỗ vườn và cây

trồng phân tán thuộc sở hữu của tổ chức, cá nhân, tránh tình trạng khai thác trộm, khai

thác nhầm, lợi dụng trà trộn lâm sản khai thác trái phép trên diện tích đất rừng do nhà

nước quản lý, hoặc gây khó khăn, phiền hà cho người dân có nhu cầu khai thác sử

dụng lâm sản hợp pháp.

UBND xã yêu cầu Kiểm lâm địa bàn phối hợp các thành phần có liên quan,

Ban nhân dân các thôn làng triển khai đến nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc

một số nội dung sau:

 * Khi khai thác gỗ rừng trồng, gỗ vườn và cây trồng phân tán thuộc sở hữu của

tổ chức, cá nhân, bao gồm cả gỗ được trồng theo các chính sách, dự án hỗ trợ của Nhà

nước, thực vật rừng ngoài gỗ và dẫn xuất của thực vật rừng.

* Trình tự thực hiện:

 1. Trước khi khai thác 03 ngày, chủ lâm sản (chủ cây) phải nộp các loại giấy tờ

tại ủy ban nhân dân xã, gồm:

+ Đơn xin khai thác cây bóng mát, cây gỗ vườn nhà:

+ Giấy tờ chứng minh nguồn gốc cây: Giấy CNQSĐ đất (nếu có), xác nhận của

thôn về nguồn gốc cây.

+ Bảng kê Lâm sản.

+ Trường hợp mua bán, cho tặng phải có giấy tờ giữa hai bên.

2. Sau khi UBND xã cử cán bộ công chức xác minh đúng nguồn gốc lâm sản,

chủ cây mới được khai thác, vận chuyển.

Nhận được công văn này UBND xã đề nghị Kiểm lâm địa bàn phối hợp với cán

bộ công chức của xã, ban nhân dân các thôn làng triển khai thực hiện; Đề nghị Mặt

trận và các đoàn thể xã phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân

trên địa bàn xã biết./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận: KT.CHỦ TỊCH

- Như kính gửi; PHÓ CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Mặt trận và các đoàn thể xã;
    - Lưu VT.

 Nguyễn Văn Thành

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-25T17:12:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-25T17:12:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!